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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 22,858 3,421 19,437

1.기타 교직원보수 19,437 0 19,437

1.교직원대체인건비 19,437 0 19,437

1.교원대체인건비 19,437 0 19,437

1.기간제교원인건비 17,660 0 17,660(성립전)인건비  17,660,000원×1회 17,660,000

2.기간제교원법정부담

금
1,777 0 1,777

(성립전)4대보험 기관부담금  1,777,000원

×1회
1,777,000

2.학생복지/교육격차 해소 89,698 47,782 41,916

1.급식 관리 35,770 34,364 1,406

1.학교급식운영 35,770 34,364 1,406

4.급식재료구입비 27,819 26,413 1,406

1.급식용식재료비 27,819 26,413 1,406(성립전)식품비  1,406,000원×1회 1,406,000

2.보건 관리 10,648 4,238 6,410

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,420 1,010 3,410

1.약품구입 2,810 400 2,410

1.학생복지비 490 400 90약품구입  90,000원×1회 90,000

2.비품구입비 2,320 0 2,320자동심장충격기  2,320,000원×1대 2,320,000

5.[국고]학교흡연예방사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)흡연예방공연  500,000원×1회 500,000

(성립전)물품구입비  500,000원×1회 500,000

2.학교환경위생관리 6,228 3,228 3,000

4.공기정화장치관리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)공기정화장치 임대료  500,000원

×6학급
3,000,000

3.교육격차 해소 32,500 5,400 27,100

1.급식비지원 9,900 0 9,900

1.무상급식지원 9,900 0 9,900

1.학생지원금 9,900 0 9,900(성립전)무상급식  3,000원×33명×100일 9,900,000

2.방과후학교활동비지원 20,600 0 20,600

1.돌봄교실운영지원 10,520 0 10,520
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1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄교실대상자지원  10,520,000

원×1회
10,520,000

2.농어촌방과후대상자지원 10,080 0 10,080

1.학생지원금 10,080 0 10,080
(성립전)농어촌방과후지원  10,080,000원

×1회
10,080,000

3.현장체험학습비지원 1,500 0 1,500

1.현장체험학습비지원 1,500 0 1,500

1.학생지원금 1,500 0 1,500
(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비  

150,000원×10명
1,500,000

4.정보화비지원 500 5,400 -4,900

1.학교정보화지원 500 5,400 -4,900

1.일반수용비 500 3,600 -3,100교육(실습)용 토너 등  -1,800,000원×1회 -1,800,000

무선인프라 구축  -900,000원×1회 -900,000

SW구입  -400,000원×1회 -400,000

2.비품구입비 0 1,800 -1,800컴퓨터 구입  -1,800,000원×1회 -1,800,000

4.학생복지 10,780 3,780 7,000

1.교육복지우선 7,000 0 7,000

1.교육복지 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,808 0 5,808
(성립전)집단상담강사비  35,000원×1시간

×6개학년×8회
1,680,000

(성립전)또래관계향상아동극강사비  

43,000원×2시간×3개학년×16회
4,128,000

2.교육운영비 1,192 0 1,192
(성립전)가족기능강화프로그램물품구입비 

 59,600원×20개
1,192,000

3.기본적 교육활동 27,376 24,136 3,240

1.교과 활동 10,852 9,112 1,740

1.교과활동지원 4,350 3,610 740

6.순회교사운영 740 0 740

1.여비 440 0 440(성립전)순회교사여비  20,000원×22회 440,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월 300,000

4.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.교육과정 내 예술활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)공연관람비  20,000원×35명= 700,000

(성립전)운영물품구입비  150,000원×2회= 300,000
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2.창의적 체험활동 16,524 15,024 1,500

2.현장체험학습활동 9,120 7,620 1,500

2.수학여행 5,220 3,720 1,500

2.교육운영비 4,660 3,160 1,500(성립전)승선료  150,000원×10명 1,500,000

4.선택적 교육활동 47,338 11,424 35,914

1.방과후학교 운영 34,173 5,824 28,349

1.방과후학교운영 18,004 5,824 12,180

1.방과후학교운영 18,004 3,924 14,080

1.운영수당 16,544 2,624 13,920
(성립전)방과후프로그램 강사비  32,000원

×120시간=
3,840,000

(성립전)방과후프로그램 강사비  32,000원

×315시간
10,080,000

2.교육운영비 1,460 1,300 160(성립전)재료 구입비  160,000원×1회= 160,000

2.돌봄교실운영 0 1,900 -1,900

1.교육운영비 0 1,900 -1,900간식비  -500원×190일×20명 -1,900,000

2.돌봄교실운영 16,169 0 16,169

1.돌봄전담사인건비 3,749 0 3,749

1.무기계약직원인건비 3,483 0 3,483
(성립전)돌봄전담사 인건비  3,483,000원

×1회
3,483,000

2.무기계약직원법정부

담금
266 0 266(성립전)법정부담금  266,000원×1회 266,000

2.돌봄교실운영 12,420 0 12,420

1.운영수당 9,600 0 9,600(성립전)강사수당  32,000원×300시간 9,600,000

2.교육운영비 2,820 0 2,820간식비  500원×190일×20명 1,900,000

(성립전)물품구입비  230,000원×4회 920,000

3.기타 선택적 교육활동 7,565 0 7,565

1.기타선택적교육운영 7,565 0 7,565

1.교육과정운영 5,100 0 5,100

1.일반수용비 500 0 500(성립전)기타운영경비  100,000원×5회 500,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600(성립전)진로행사운영  300,000원×6학급 1,800,000

(성립전)체험활동차량임차료  500,000원

×1회
500,000

(성립전)학급운영물품구입  300,000원×6

학급
1,800,000
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(성립전)학생다모임지원  500,000원×1회 500,000

2.논배미학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)경작체험비  500,000원×2회 1,000,000

(성립전)기타(홍보외)부대경비  500,000원

×1회
500,000

(성립전)운영용품구입  300,000원×1회 300,000

3.학부모학교참여 665 0 665

1.일반수용비 665 0 665
(성립전)학부모회운영물품구입  100,000원

×2회
200,000

(성립전)농앙동아리운영비  265,000원×1

회
265,000

(성립전)영농자재구입  100,000원×2회 200,000

5.교육활동 지원 23,888 11,524 12,364

1.교무업무 운영 4,956 3,504 1,452

1.교무학사운영 4,956 3,504 1,452

1.학사일반운영비 1,572 120 1,452

1.일반수용비 1,452 0 1,452교무실 칼라복합기 임대  132,000원×11월 1,452,000

2.생활지도운영 2,820 1,220 1,600

1.학교폭력예방 2,820 1,220 1,600

3.학교폭력예방교육운영학교 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어울림프로그램교육운영비  

100,000원×6학급=
600,000

(성립전)공연관람비  20,000원×33명= 660,000

(성립전)학급놀이물품구입비  100,000원

×1종=
100,000

(성립전)교사동아리운영비  80,000원×3회

=
240,000

3.학습지원실 운영 8,610 3,800 4,810

2.정보화실운영 6,810 2,000 4,810

1.학교정보화지원 6,810 2,000 4,810

1.일반수용비 4,965 0 4,965교육(실습)용 토너등  183,250원×20회= 3,665,000

무선인프라구축  900,000원×1회= 900,000

SW구입  100,000원×4종×1회= 400,000

2.비품구입비 1,845 2,000 -155태블릿 및 컴퓨터 구입  -155,000원×1회= -155,000
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4.교육여건 개선 7,502 3,000 4,502

1.교육환경개선 7,502 3,000 4,502

2.교육환경개선 4,502 0 4,502

1.일반수용비 4,502 0 4,502
다목적실 LED전광판 설치  4,502,000원×1

회
4,502,000

6.학교 일반운영 94,671 86,316 8,355

1.학교기관 운영 21,762 21,762 0

1.부서기본운영 21,246 21,246 0

1.교장실운영 7,000 6,900 100

1.일반업무추진비 4,000 3,900 100교직원간담회및격려  100,000원×1명 100,000

2.행정실운영 6,446 6,546 -100

1.일반수용비 6,146 6,246 -100교육경비  -100,000원×1회 -100,000

2.시설 장비 유지 72,009 63,654 8,355

1.학교시설장비유지 72,009 63,654 8,355

1.소규모수선 3,051 3,000 51

1.일반수용비 3,051 3,000 51소규모수선비  51,000원×1회 51,000

4.시설관리용역 7,908 7,208 700

1.일반수용비 7,908 7,208 700소방관리용역  -300,000원×1회 -300,000

어린이놀이시설정기안전수수료  1,000,000

원×1회
1,000,000

5.시설일반관리 13,794 6,432 7,362

1.기간제직원인건비 7,374 12 7,362
(성립전)시설관리원인건비  7,362,000원

×1회
7,362,000

8.당직관리 3,770 3,528 242

1.일반수용비 3,770 3,528 242무인기계경비용역료  22,000원×11월 242,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 306,829185,603121,226
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